
Pubblicata sul sito istituzionale il        
22/11/2016 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 141 del Reg. Data  16/11/2016 N. 671  del Reg. Generale

OGGETTO Referendum costituzionale del  4 dicembre 2016: Disinfezione 
servizi igienici e locali adibiti a seggio elettorale [CIG 
Z641BF7A87]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO che con d.P.R. del 27 settembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie
generale n. 227 del 28 settembre 2016, sono stati convocati per domenica 4 dicembre 2016 i comizi
elettorali per lo svolgimento del Referendum costituzionale «Approvate il testo della legge costituzionale
concernente “Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari,
il contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della
parte II della Costituzione” approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016?»

CONSIDERATO  che per  le  esigenze  connesse  ai  regolari  adempimenti  riferiti  alle
consultazioni  in  parola  occorre  programmare  la  disinfezione  dei  locali  dell’edificio  sede  della
consultazione elettorale successivamente allo svolgimento delle operazioni di voto e prima della
riconsegna dei locali stessi al Dirigente Scolastico;

PRESO ATTO che questo Comune non ha in organico personale e mezzi idonei da adibire
allo scopo e che, pertanto, per garantire l’esecuzione delle attività di cui sopra è necessario affidarsi
a ditta esterna;

DATO ATTO che, a tal proposito, si è provveduto a richiedere preventivo di spesa alla Ditta
"Franeco" s.r.l. Servizi per l'ambiente, con sede in Campi Salentina (LE) alla via Pacinotti n. 19, ditta
che già gestisce in convenzione i servizi comunali cimiteriali e di manutenzione del verde pubblico;

ACQUISITA  al  prot.  gen.  n.  12338  del  10.11.2016 la  nota  con la  quale  la  Ditta  anzidetta
formula  la  propria  migliore  offerta  per  il  servizio  di  disinfezione  dei  locali  scolastici  dopo  la
conclusione delle operazioni elettorali, quantificandola in € 150,00 oltre IVA come per legge;

VISTO l’art. 23-ter, co. 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss. mm. e ii., ai sensi del quale tutti i
comuni  possono  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  beni,  servizi  e  lavori  di  valore
inferiore a 40.000 euro;

CONSIDERATO che per gli  acquisti  di  beni e servizi  di importo inferiore a 1.000 euro è
ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  predetto  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione,  contrariamente  a  quanto  invece  previsto  dall’art.  1,  co.  450  della  Legge  27
dicembre 2006, n. 296 e ss. mm. e ii., per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO:

-  che  il  medesimo  servizio non  rientra  tra  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di
connettività disciplinati dall’art. 1, co. 512 e seguenti  della Legge 28 dicembre 2015, n. 208
(Legge di stabilità 2016);

- che,  ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a
richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi
ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: Z641BF7A87;

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge n. 136/2010 e ss. mm. e ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

- che il prezzo offerto è congruo anche in relazione ad analoghi lavori effettuati in precedenza;

VISTE le Circolari diramate in precedenti consultazioni elettorali, con le quali il Ministero
dell’Interno individua le spese ammissibili per l’espletamento delle elezioni; 

RITENUTO di dover affidare il servizio in questione e di dover quindi impegnare la somma a

Pag. 2 di 4



ciò necessaria;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE alla Ditta "Franeco" s.r.l. Servizi per l'ambiente, con sede in Campi Salentina (LE)
alla via Pacinotti, n. 19, il servizio di disinfezione dei locali  dell’edificio sede della consultazione
elettorale successivamente allo svolgimento delle operazioni di voto e prima della riconsegna dei
locali stessi al Dirigente Scolastico, per una somma complessiva di € 150,00, oltre IVA al 22% per
ulteriori € 33,00 e, quindi, complessivi € 183,00 (centoottantatre/00);

2) DI  PORRE  l'onere  della  spesa  complessiva  anzidetta  a  carico  dell’intervento  1.03.01.02.010-
01.11/136 “Acquisto di beni e servizi per consultazioni elettorali” del corrente bilancio;

3) DI PROCEDERE con successivo atto, a lavori eseguiti e dietro presentazione di regolare fattura,
alla liquidazione di quanto dovuto;

4)  DI  COMUNICARE  all’area  finanziaria,  ai  fini  del  rispetto  dell’art.  3,  co.  5  della  legge  n.
136/2010, che:

- il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: Z641BF7A87;

- la ditta creditrice è identificata al punto 1 della presente determinazione;

- il pagamento relativo al presente affidamento avverrà sul conto corrente bancario indicato in
forma riservata con successiva comunicazione;

5)  DI  DARE  ATTO,  infine,  che  con  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” vengono assolti gli obblighi del D.lgs. 33/2013 recante il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  22/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    22/11/2016   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to AVV. MARIA LOREDANA MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 22/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 16/11/2016
	N. 671 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

